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Введение

Актуальность темы

Современный уровень развития промышленности ставит перед механикой

сплошных сред задачу расчёта прочности и прогнозирования поведения

материалов при кратковременных интенсивных воздействиях, которое может

существенным образом отличаться от его работы в условиях статического

нагружения. Одной из интересных и важных задач в данной области является

описание структурных преобразований материала, связанное с изменениями

в его кристаллической решётке и происходящее за чрезвычайно малые

времена, не превышающие несколько микросекунд. Интерес к данной

проблеме обусловлен интенсивным развитием экспериментальных методик в

области высокоскоростного деформирования при ударно-волновых

процессах. Многочисленные эксперименты по динамическому

деформированию [31-33] свидетельствуют о том, что в определённом

диапазоне воздействий в материале могут происходить изменения в

кристаллической решетке (образование дефектов, двойников, полос

локализованного сдвига и.т.п.) Исследование этих процессов охватывает

широкий круг вопросов, таких как контроль прочностных характеристик

материалов, создание материалов с улучшенными свойствами, оценка

локальных напряжений и деформаций.

Цель работы

Основная цель работы заключается в создании модели, раскрывающей

механизм передачи энергии с макроуровня на внутренние степени свободы и

позволяющей объяснить эффект уменьшения амплитуды первоначального

импульса в материале за счёт структурных преобразований, который был

отмечен в экспериментальных работах по высокоскоростному

деформированию металлов.
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Методы исследования и достоверность научных результатов

Рассмотренная в данной работе модель сплошной среды, описывающая

переход материала в новое состояние, основана на механике

многокомпонентных сред, которой посвящено большое количество работ

[56-59]. Исследование вопроса о влиянии динамики на структурное

преобразование материала приводит к нелинейной задаче Коши,

приближённое аналитическое решение которой строится методом

переменного интервала [91,92]. Данное решение позволяет произвести

оценку длительности структурных преобразований в материале, которая

сравнивается со значением, определяемым из численного решения задачи с

использованием конечно-разностной схемы интегрирования уравнений в

частных производных. Согласованность обоих подходов свидетельствует о

достоверности полученных результатов, которые сопоставляются с

экспериментальными данными по высокоскоростному деформированию.

Результаты выносимые на защиту:

1. Разработка модели, учитывающая динамику структурных преобразований

2. Определение критической величины деформации, соответствующей

началу неустойчивого участка на определяющей диаграмме, и её связи с

микропараметрами материала.

3. Оценка длительности процесса структурных преобразований и

напряжения, приводящего к переходу материала в новое состояние.

4. Исследование эффекта уменьшения амплитуды начального импульса при

ударном воздействии, наблюдаемого в экспериментах по высокоскоростному

деформированию, за счёт динамики внутренних степеней свободы.
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Научная новизна и практическая значимость

В данной работе структурное преобразование материала рассматривается как

сложный динамический процесс, обусловленный нелинейными силами

взаимодействия, зависящими от внутренних степеней свободы материала.

Немонотонная диаграмма, соответствующая материалу, подверженному

переходу в новое состояние, не задаётся, а получается в результате решения

задачи. Использование континуально-дискретной аналогии позволило

провести анализ модели сплошной среды, основываясь на результатах

исследования динамики одного элемента из её структурно-реологической

модели, который представляет собой двухстепенной осциллятор с

нелинейной связью между массами. Предложенная модель может быть

использована при разработке энергопоглощающих материалов,

выполняющих защитную функцию при ударном воздействии.

Апробация работы и публикации

Основные результаты диссертации опубликованы в 7 работах [27, 28, 54,

67,68,81,106]. Результаты диссертации докладывались на нескольких

международных конференциях: European Solid Mechanics Conference (Грац,

Австрия, 2012), GAMM-2013 (Нови-Сад, Сербия, 2013), International

Conference on Theoretical and Applied Mechanics (Венеция, Италия, 2014) ,

European Nonlinear Dynamics Conference (Вена, Австрия, 2014), International

Symposium on Shock Waves (Тель-Авив, Израиль,2015), а также на Зимней

школе по механике сплошных сред (Пермь, 2013) и на семинаре на кафедре

теоретической механики в Санкт-Петербургском государственном

университете (2017).
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Глава1. Проблема описания структурных преобразований. Обзор
литературы

§1.1 Эксперименты по высокоскоростному деформированию

С середины XXв. стремительное развитие автомобилестроения,

авиационной техники, ядерной энергетики и других отраслей

промышленности поддерживает неослабевающий интерес исследователей к

проблеме поведения твёрдых тел под действием интенсивных

кратковременных нагрузок. Многие отечественные и зарубежные учёные

внесли большой вклад в изучение динамики материалов как области упругих,

так и пластических деформаций, так что данному вопросу посвящена

обширная библиография [1,2,3,4,5], рост которой не прекращается и в

настоящее время [6,7,8,9,10].

Хорошо известно, что анализ упругих колебательных систем,

выполненный на основе динамической и статической постановки задачи,

приводит к различным результатам. Учёт инерционных сил значительно

влияет на величину прогиба балки или критической силы, при которой

происходит потеря её устойчивости [11, 12]. Поэтому в сопромате и в теории

колебаний используется понятие коэффициента динамичности, как функции,

зависящей как от вида нагрузки, так и от свойств самой системы, и

связывающей статическую характеристику системы с её динамическим

аналогом [13, 14]. К сожалению, такой подход не всегда оправдан. Очень

часто оказывается, что переход к динамике ведёт к возникновению

совершенно новых явлений, которые не происходят в квазистатическом

приближении. Недавние опыты по нагреванию металлических пластин

лазерным облучением субмикросекундной длительности показывают, что

отличие между динамикой и статикой сказывается не только в

количественном отношении, но может приводить к качественно другой
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картине отклика системы на внешнее воздействие, противоречащей

традиционным представлениям[15].

Свойства материалов также существенно зависят от вида нагрузки,

определяемого её частотным спектром. К примеру, динамический предел

текучести металлов может значительно превосходить статический предел

текучести, а материалы, проявляющие пластические свойства при медленном

нагружении, при больших скоростях деформации, как правило, разрушаются

хрупким образом [16]. Поэтому расчёт прочности и прогнозирование

долговечности конструкций при работе в условиях динамических

воздействий требуют проведения большого числа экспериментальных работ

по определению характеристик материала при высокоскоростном

нагружении. За последние 100 лет, начиная с работ Шарпи по испытанию на

изгиб надрезанных образцов[17], была проделана колоссальная работа по

созданию экспериментальных методов исследования динамического

сопротивления[18].

На сегодняшний день одним из основных инструментов изучения

свойств материалов при динамическом деформировании является ударно-

волновое нагружение образцов, осуществляемое металлическими

ударниками, разогнанными с помощью взрывного устройства или газовой

пушки до скорости, меняющейся в диапазоне от сотен м/с до нескольких км/с

[19]. Схема генерации и регистрации ударных волн представлена на рис.1.1

[20].
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Рис.1.1. Схема генерации и регистрации ударных волн

В этих опытах с помощью интерферометра определяется скорость свободной

поверхности тыльной стороны мишени, которой обычно является круглая

пластина толщиной от 2 до 15 мм. Её диаметр выбирается так, чтобы

деформацию можно было считать одноосной. Типичный временной профиль

скорости металлического образца изображён на рис. 1.2 [21].

Рис.1.2. Типичный временной профиль скорости
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Он состоит из четырех основных участков: кривая OA представляет собой

упругий предвестник, за которым начинает развиваться пластический фронт

AB, далее зависимость выходит на плато ВС, где скорость остаётся почти

постоянной, и, наконец, за ним следует фронт разгрузки (участок СD).

Профиль скорости содержит в себе ключевую информации о динамических

свойствах материала. По нему производится расчёт таких важных

характеристик, как откольная прочность [22] и динамический предел

текучести, исследуется вопрос их зависимости от температуры [23,24]. Также

он часто используется для построения определяющих уравнений при

динамическом нагружении, для создания феноменологических моделей

деформирования и разрушения [25,26] или, наоборот, для сравнения

экспериментальных данных с предсказаниями математической модели [27,

28].

Одним из интересных и перспективных направлений в механике

твёрдого тела является изучение фазового преобразования материала при

высоких скоростях деформирования 4 7 110 10 с−− , когда сложная перестройка

кристаллической структуры происходит за чрезвычайно малые времена, не

превышающие несколько микросекунд [20,29,30]. С помощью

микроструктурного анализа было установлено, что в определённом

диапазоне скоростей ударника в результате прохождения волны по

материалу в нем формируются устойчивые сетчатые образования размером

0.1 0.3 мкм− , не исчезающие после снятия вешнего напряжения[31].

Исследования показывают, что зерна с данной структурой обладают более

высокой микротвердостью по сравнению с "чистым" материалом, что

способствует увеличению его откольной прочности. На макро-уровне


[…]


Расстоянию между двумя четко выраженными максимумами на вершине

импульса отвечает частота 0.15 Ггц.
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Рис.5.15. Развитие деформации во времени, 0 011, 3tσ = =ɶ

Какие напряжения будет испытывать материал в соответствии с

численным решением задачи? Вспоминая, что

1
*

1 2( )

c

E E

λσσ
ω

=
+

ɶ (5.22)

и приравнивая σɶ высоте прямоугольного импульса 0 10σ ≈ , при котором zɶ

занимает новое устойчивое положение равновесия, определим, что истинное

напряжение 113 10 Паσ ≈ ⋅ . Оно примерно на два порядка превышает то

напряжение, при котором в твердых телах, согласно [119], происходят

фазовые и полиморфные превращения. В таком случае скорость частиц,

определяемая с помощью выражения

1сσ ρ υ= , (5.23)

будет на такую же величину превышать экспериментально наблюдаемое

значение. Данное расхождение объясняется тем, что в данной работе не

учитываются пластические свойства материала.

Наконец, остаётся найти длительность механического импульса,

которая определяется временем взаимодействия между ударником и
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мишенью. Это время можно приближённо оценить, составив простейшее

уравнение движение ударника [120]. Будем считать, что в момент соударения

на него действует усилие, определяемое из (5.23) умножением на площадь

мишени
мA . Обозначив через

удm массу ударника, имеем

1 0м

уд

A с

m

ρυ υ+ =ɺ (5.24)

Если ударник и мишень изготовлены из одного материала, то массу ударника

можно записать как
уд уд удm A hρ= , где через

уд
h обозначена его толщина, и

тогда уравнение для его скорости приобретает вид

1 0м

уд уд

A с

A h
υ υ+ =ɺ . (5.25)

Диаметр ударника в эксперименте примерно в 3 раза меньше диаметра

мишени, а толщина ударника составляет примерно 2мм. Полагая, что время

их взаимодействия impt совпадает с временем релаксации уравнения (5.25),

находим, 8

1

4 10
9
уд

imp

h
t с

с

−= ≈ ⋅ . С другой стороны, подставляя значение 0 3t =ɶ ,

использованное при численном расчёте (рис.5.8-5.12), в выражение
*

t
t

ω
=
ɶ

,

находим 8
0 1 10t с−≈ ⋅ , что достаточно хорошо согласуется, с величиной,

определённой на основании эксперимента, которая, как отмечено в работе

[20], зависит от толщины ударника.
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Заключение

В заключение подведём итоги выполненной работы, основной целью

которой являлась разработка механической модели, демонстрирующей

влияние внутренней степени свободы, отвечающей за перестройку

кристаллической структуры материала, на динамику измеряемого

макропараметра. Данная механическая модель основана на механике

двухкомпонентной среды с нелинейной силой взаимодействия, в которой

роль внутренней переменной выполняет относительное смещение

компонент, тогда как регистрируемой при проведении опыта величиной

считается движение их центра масс.

В рамках данной модели сначала рассматривалась квазистатическая

задача о кинематическом растяжении двухкомпонентного стержня и были

найдены параметры, обеспечивающие немонотонную зависимость

напряжения от деформации, которая часто используется при описании

материалов с фазовым переходом. Был предложен критерий для оценки

критической деформации, соответствующей точке экстремума на

определяющей диаграмме. Также проводилось исследование влияние

относительного смещения на деформированное состояние образца, в

результате чего был сделан вывод, что оно приобретает периодический

характер с частотой и амплитудой, зависящими от характерного размера

микроструктуры и средней составляющей, равной значению деформации на

торце.

Чтобы определяющая кривая приобрела неустойчивый участок, нам

пришлось ослабить связь между решётками, и предположить, что их

физические характеристики существенно отличаются друг от друга.

Материал с близкими характеристиками в условиях квазистатического

нагружения подобной зависимостью не обладает. В этом случае для

проявления влияния относительного смещения требуется изменить характер

внешнего воздействия, сделав его динамическим. Поэтому далее была
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сформулирована нестационарная задача о распространении прямоугольного

импульса по материалу с изменяющейся структурой. Для её анализа была

использована аналогия между уравнениями, которые были получены после

применения метода переменного интервала к исходной задаче в частных

производных и уравнениями, описывающими динамику нелинейного

осциллятора с невыпуклой потенциальной энергией, представляющего собой

простейший структурный элемент реологической модели сплошной среды.

Сходство уравнений позволило предсказать эффект снижения амплитуды

внешнего воздействия и, главное, оценить время, в течение которого система

выходит на новый установившийся режим. Оценка времени имеет очень

важное значение как для эксперимента, так и для проведения численного

расчёта, выполненного разностным методом. Численное решение дало

возможность продемонстрировать динамический процесс структурных

преобразований в материале, которому в рассматриваемой модели отвечает

переход относительного смещения решёток в новое устойчивое состояние

равновесия.

Следует признать, что предложенное описание изменений

кристаллической структуры является крайне упрощённым. К примеру, в

модели предполагается, что каждая из компонент подчиняется закону Гука и

не принимаются во внимание пластические свойства материала. Несмотря на

это, её использование позволяет достичь по крайней мере качественного

согласия с экспериментальными данными по динамическому

деформированию металлов. Существует множество других задач в рамках

предложенной модели, которые требуют проведения дальнейших

исследований. В работе только показана возможность описания динамики

перехода энергии на внутренние степени свободы, но не рассматривается

вопрос о зависимости этого процесса от параметров системы. С этой точки

зрения было бы интересно выяснить, существует ли оптимальное

соотношение параметров, обеспечивающих наибольшее гашение импульса.
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Сюда же относится и проблема идентификации параметров силы

внутреннего взаимодействия. Правдоподобную оценку удалось произвести

только для коэффициента нелинейно-упругой связи. Тот же самый вопрос о

параметре, отвечающем за поглощение энергии материалом, остаётся

открытым и в данной работе не затрагивается.
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