## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

**Вавилова Дмитрия Сергеевича «Динамика структурных преобразований в материале при нестационарном воздействии», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела**

Диссертационная работа посвящена описанию структурных преобразований материала, связанных с изменениями в его кристаллической решётке, которые происходят за чрезвычайно малые времена при импульсно-волновом воздействии. Интерес к данной проблеме обусловлен созданием современного оборудования, в котором используются ударно-волновые процессы. В результате проведения экспериментов по динамическому деформированию было обнаружено, что в определённом диапазоне скоростей ударника происходят потери энергии, связанные с перестройкой кристаллической решётки. Основная цель исследования заключается в изучении механизма передачи энергии с макро- на микроуровень и в определении условий, при которых происходит данный процесс. В процессе выполнения исследования рассматривается кинематическое растяжение двухкомпонентного стержня и ставится вопрос о существовании немонотонной зависимости напряжения от деформации. В основу исследования положены континуально-дискретные аналогии между уравнениями сплошной среды и уравнениями движения элемента из её структурно-реологической модели.

В работе построены и исследованы различные варианты нелинейных нестационарных дифференциальных уравнений в частных производных, которые исследовались численно-аналитическими подходами, при этом сопоставлялись теоретические данные с результатами соответствующих экспериментальных исследований.

В результате получен достаточно богатый материал как по точности теоретических построений, так и по получению конкретных результатов, связанных с особенностями внутреннего распространения энергии при структурных преобразованиях в материале. Особо хочется отметить получение важной оценки времени длительности процесса структурных преобразований в материале при ударно-волновых воздействиях.

В качестве замечаний хотелось бы отметить, что в автореферате отсутствует какая-либо информация о возможности переноса разработанного метода исследования на трехмерные тела. Возможно ли это?

Также можно заметить, что в автореферате имеются орфографические неточности оформления, например, на стр. 6.

Несмотря на указанные замечания, считаю, что по содержанию, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертационная работа «Динамика структурных преобразований в материале при нестационарном воздействии» соответствует критериям, которым должны удовлетворять диссертации на соискание ученых

степеней, установленным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Вавилов Дмитрий Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела.

Заведующий кафедрой математического моделирования Кубанского государственного университета, доктор физико-математических наук, профессор, академик РАН

В.А. Бабешко

02.05.2017 г.

Контактная информация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет»; 350040, г. Краснодар, Ставропольская, 149; [www.kubsu.ru](http://www.kubsu.ru); e-mail: [babeshko@kubsu.ru](mailto:babeshko@kubsu.ru); тел. (861)2199529.